EXTRATO DE ATA

575ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

REALIZADA DE 17 A 21 DE MARÇO DE 2025

GESTÃO 2024 – 2027

Ao décimo nono dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 09h00, retomaram a reunião  na sede
do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, denominada “Enfermeiro Ronaldo Miguel Beserra”, sito à
SCLN 304 - Bloco E - Lote 09 - Asa Norte – Brasília/DF – CEP: 70736-550, os Conselheiros Federais do
Cofen, estando presentes ao início da reunião os seguintes Conselheiros Efetivos: Manoel Carlos Neri da
Silva – Presidente; Daniel Menezes de Souza – Vice-Presidente; Vencelau Jackson da Conceição Pantoja –
Primeiro-Secretário; James Francisco Pedro dos Santos - Primeiro-Tesoureiro; e os Conselheiros Suplentes:
Antônio Francisco Luz Neto; Antônio José Coutinho de Jesus; João Batista de Lima; Josias Neves Ribeiro,
Lisandra Caixeta de Aquino; Luana Bispo Ribeiro e Renné Cosmo da Costa. Por meio de ambiente virtual,
também esteve presente, ao início da reunião, o Conselheiro Suplente Conrado Marques de Souza
Neto. [...]. Retorno do Item 01: VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. Efetivados os Conselheiros Suplentes
Antônio José Coutinho de Jesus, Lisandra Caixeta de Aquino, Antônio Francisco Luz Neto, Josias Neves
Ribeiro, em substituição, respectivamente, aos Conselheiros Efetivos Manoel Carlos Neri da Silva, Daniel
Menezes de Souza, Helga Regina Bresciani, Ana Paula Brandão da Silva Farias. [...]. Retorno do Item 45:
PROCESSO SEI Nº 00196.000312/2025-30 – SOLICITAÇÃO DE PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO 14º
CONGRESSO REGIONAL DE ENFERMAGEM EM JURU-PB, A SER REALIZADO NO PERÍODO DE 8 A 10 DE
MAIO DE 2025, NA CIDADE DE JURU-PB. - PARECER DE CONSELHEIRO FEDERAL - DR. JOÃO LIMA. Dr.
Vencelau Jackson da Conceição Pantoja, presidente da mesa, retorna o item de pauta após verificação do
Setor Técnico do Cofen, que constatou a ausência de um parecer jurídico nos autos analisando solicitação.
Dessa forma, recomenda que o PARECER Nº 59/2025/PLENÁRIO (SEI nº 0623301), já aprovado nesta
reunião, conforme registrado no Extrato de Ata COFEN/PLEN/ASPLEN (SEI nº 0651870), seja submetido a
uma nova aprovação, condicionada à emissão de um parecer jurídico favorável. Em discussão, sem
inscritos. Em votação, reapreciado o item de pauta e aprovado o Parecer nº 59/2025/PLENÁRIO, que vota
pela aprovação do patrocínio pleiteado no valor de R$ 190.500,00 (cento e noventa mil e quinhentos
reais) para o 14º Congresso Regional de Enfermagem em Juru 2025, a ser realizado de forma presencial
no período de 08 a 10 de maio de 2025, no Centro Cultural Social e Esportivo, na cidade de Juru-PB,
condicionado a Parecer Jurídico favorável, a ser emitido pela Divisão de Licitações, Contratos e
Convênios. [...]. Tendo sido a reunião realizada em Brasília-DF, na sede do Cofen, com a participação de
Conselheiros Federais de forma presencial e remota, a matéria foi deliberada em Mesa presidida pelo
Presidente – Manoel Carlos Neri da Silva, no dia 19 de março de 2025, e nada mais tendo sido tratado
sobre a matéria, é lavrado o presente Extrato que é cópia da Ata e vai assinado por:

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Coren-RO 63.592-ENF-IR

Presidente

VENCELAU JACKSON DA CONCEIÇÃO PANTOJA
Coren-AP 75.956-ENF
Primeiro-Secretário

13/05/2025, 11:02 SEI/COFEN - 0656737 - Extrato de Ata

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=719799&arvore=… 1/2

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=683796&id_procedimento_atual=594025&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000190&infra_hash=4666bc5314362b9e4cb6b286606ce04e393e0cf8b53094a16eac2522af768e01

Extrato de Ata - 575ª ROP

Retorno do Item 45: PROCESSO SEI Nº 00196.000312/2025-30

Documento assinado eletronicamente por MANOEL CARLOS NERI DA SILVA - Coren-RO 63.592-ENF-
IR, Presidente do Cofen, em 24/03/2025, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VENCELAU JACKSON DA CONCEIÇÃO PANTOJA - Coren-AP
75.956-ENF, Primeiro-Secretário, em 24/03/2025, às 09:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0656737 e
o código CRC 90678978.

Referência: Processo nº 00196.000312/2025-30 SEI nº 0656737

Criado por damiao.miranda, versão 3 por wenderson.santos em 23/03/2025 18:50:22.

13/05/2025, 11:02 SEI/COFEN - 0656737 - Extrato de Ata

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=719799&arvore=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0